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то. а вжйг олоеніш н м з поміж 
тої робота « — Стоваришення 
Український Робітничий Дім,

ПРОЛЕТАРСЬКА ПРЕС*. тиждень! Що не зна- 3 занжтої ■ перш** днях свокуиеяту*. ста рази
чкть? А не значить, що україн
ське робітництво і фермерство 
зрозуміло, що “Укр. Роб. Ві
ст" своєю наукою і тактикою

еі появ* позиції, “Укр. Роб. Ві 
ста” не зійшли ні на один 
цаль. Навпаки, вони викриста
лізувалися в класовій бороть
бі і стало держалися своєї ви- 
тиченої лінії Це неабияка за-

•джд ніж
в*іст> За * правдиво ідеї

правду, бо боїться, соціялілну, зміст і розвій про 
летарської культури. Вояж • 

Пролетарська, револиційяа вогнищем, збором усего рево 
- ту форму для революційного цреса не має ніякої підстави лжіційного. В ТІ амигп, достой 

<-у спільного ладу. В су змісту Перші пролетарські 6yie нещирою. ІГ велика мі вожу соціалістичних ідей, по 
І журналів не ле- часописи е зворушливо наївні ,-{е — це вьтьне ви сторонніх каауепс* вартість і молити 
в ммгтецгяі одна,в своїй формі; але в тому вели- впливів ?б»д»им« всіх суспіль «сть розаою пролетарської ви 

« кому двтжтн пробував такий „у, ШІШ| безпощадне вик pur -мюльної боротьба, 
тгядгяцкош, т. as. призначені корінь, така глибина й трагіка, п *3**^ що « неправдиве й

~ Група, певної кля- якої ні кати не було в буржу ___________________
ся людей. Хоча над пресою азній пресі, 
працюють так звані інтелігента Буржуазія живе гаслами сно ц 
в редакційних конторах і хоча бе*и. рівностя й братерства, я- 
П зладжу Е/ТЬ наборщики в дру- кі в П устах сталися вже фрж- 
кнряі, то одная П зміст і П на- лами. Звідти черпає вона все 
■рям диктує пануюча клята, те, що час від часу додає П ще Нині- » суботу, 22. варта » Канаді, як Стоваришення У- 
Сьогодия тримає буржуазія руху. Але кожної години при 1924- українські робітники і країнський Робітничий Дім. 
пресу в своїх руках і" ■»« з» П лхшує вона сама ті ідеали но фермері в цілій Канаді а то й в “Українські Робітничі Вісти” 
_ свою службу, щоби при шд гани. Те, що буржуазія гол» Злучених Державах святкують умілою своєю тактнкою_ зуміли 
мочи преси доказувати день в сить облудники словами, те са- пятьліпгійч ювілей “Украні- підійти і пояснити українським 
день істмуваям своєї класової1 ме насилує вона що дня 6 що сь*их Робітничих ВістейГ [робітникам і фармерам, що то
влади. і години, закриваючи свою робо- Нині пять літ минає, як на таке є Стоваришення У.Р.Д і

Коли буржуазія булл ще ре'ту гарними фразами визволен- місце “Робочого Народа" поя яку воно принесе користь у- 
аолюційіюю, коли вона ще бо- на народів і демократії. Тут вилось перше число “Україн- краінським трудовим масам, 
рилася з февдлльаою владою, стверджується невмируща прав ськнх Робітничих Вістей", а ®аР10 зазначити, що кр- Ро
то ді була П преса молода, пов-*дж, що ніякий ідеал не може котре українські робітники і бітничі Вісти від початку сво
на життя, перейнята там демо .здійснитися на основі, яка to- фармері приняли з великою,то істнування по нинішний 
нічним огнем, що питомий кож-'му є чужою, буржуазна пре втіхою. “У. Р. В." своїм змі- день не мали і не мають ніякої

са є кусником таяоі чужої гни стом й чисто робітничим на- за собою плями і ніколи не зра- 
кічої основи; з неї виростає бу- прямком були до вподоби бід лили робітничі інтереси, а все 
рян, який приголомшує все йому фермерству й робітниц- і всюди обороняли і обороня- 
що називається "публичяою о- тву, і тому то “У.Р.В.” тішили- ють і будуть обороняти робіт- 
пінією". Ця преса обороняє ся • тішаться таким своїм успі- ників перед капіталістичними 
сьогодня всі суспільні явища, *ОМ. який вони осягнули про- 
які є заборолами перевороту, тягом пять літ свого істнуван-

слі» скрн черкнута
котре протягом короткого ча
су успіло так багато зробити 
сцентралізувати в одно тіло являються 
всі Українські Робітничі Доми.
Найбільша заслуга ■ цій робо
ті належить “Укр. Робітни
чим Вістям" і там товаришам,
котрі працювали і працюють • вірю, що на другий рік, 22. 
по нинішний день при газеті і|марта “Укр. Роб. Вісти" вий- 
стараються, щоб “Укр. Роб. дуть щоденником!
Вісти" несли світло правди; \ай жиють "Українські Ро-

УКР. РОБІТНИЧИМ МІЖ' З НАГОДИ «НЕЇ. Г: ГГ".
“Українські Робітничі Вісти світло правди між українських 

своєю умілою і щирою праце-і робітників і фермерів в Кана- 
ю приєднали до себе все укра- ді! 
їнське робітництво і бідне фар

ТВмєй для суспіль- є нічим Пролєтарип мне щоб п не пізнали.
créa «є дорвало, в жкоку виби тату силкуватися знайти гра їхнім учителем ■ 

щоденній боротьбі і постано
вило на V. З'їзді Став. У.РЛ, 
щоби “Укр. Роб. Вістн” вихо
дили три рази на тиждень. Я

слуга. Ми гордимося цим.
Витаючи "Українські Робіт

ничі Вістн”, не можна оминута 
тих товаришів, що працюють 
в редакції, які своєю щирою 
працею вірно держали прапор 
класової боротьби. Це їм тре
ба завдячити ■ першу чергу, 
що наша газета так гарно роз
вивається. Тільки представмо 
собі, яку величезну боротьбу 
з чорною сотнею і з ріжними 
ворогами винесли ці товариші 
на своїх плечах. Скільки о- 
собистих підлих нападів їм 
прнйшлося пережити. І тільки 
завдяки їх видержанности, 
довкола “Укр. Роб. Вістей" 
згуртувалися всі передові сві
домі українські елементи в 
Канаді. Тільки завдяки цій 
праці ми маємо нині таку 
сильну організацію, як Стова
ришення Укр. Роб. Дім.

Що-ж дальше нам робити? 
А ось щОуПоширнти “Україн
ські Робітничі Вісти" в най
дальші закутими Канади. За це 
повинні взятися всі ми: орга
нізації, юнії, партія і кождий 
поодинокий читач-передплат- 
ник. Мало читати самому, 
треба ще й другого навчити 
читати газету! Чим більше чи
тачів буде мати наша газета, 
тим краще вона забезпечена 
матеріально, тим сильнійша 
буде Наша робітнича сім'я. Тож 
за роботу, товариші!

Хай жиють “Українські Ро
бітничі Вісти”!

ТІ

думи, оди ідея, — бо
Г. Лтдгмам

ДВЯ

Нехай не буде ані одного 
українського робітника і фар- 
мера як в Канаді, так і в Злуче
них Державах, котрий не був- 

його провідником в щоденній би передплатником “Укр. Роб. 
боротьбі. Вістей"!

Треба зазначити, що “Укр.
Роб. Вісти" виходять вже три

перство, котре тепер працює 
в тім напрямку, щоби “Укр. 
Роб. Вістн" були і ва дальше

І. Я Павлович.
Гемтремк, Міш.

В ПЯТЬЛІТНЮ РІЧНИЦЮ “УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧИХ ШЕ*".
ній клан-і в часі П визволення.
Хто не читає й сьогодня з поди
вом ті великі й щирі думки, що 
їх ширила велика французька 
революція в часописах і брошу- 

т рах? Сили, що їх століттями 
спни»вано й гноблено, увільни
лися тепер і спричинили такий — а небавом упаде вона разом з ня- -
героїчний розмах в творах пре буржуазією .» гріб, бо все заги “Українським Робітничим Ві ний попертя зі сторони укра- 
си тодішноі доби. Свідомість, бає, що не може пристосувати ст,ш приходилось переживати шськнх робітників і фармерів
що минулий і сучасний су ся до процесу розвою, що Д„ ріжні крізи, ріжні недостачі, а- як матеріяльного, так І мораль-
сііільиий лад є за вузький і за нього не належить. Коли по •« ломимо того всього “Укр. ного. Це є одинокин часопис
надто шчшхібний, і бажання збудемося буржуазної преси, Р°б- Вісти” розвивалися, роз* в Каналі, котрий обороняв і
змінити його — вправляли в тоді створиться пай широке виваються і будуть розвива- буде обороняти робітників і
рух, оживляли, переймали йоде дія освідомлюючої праці в тнся і освідомлювати україн- вказувати їм правильним шлях 
вогнем що попу і П пінту Лю- соиія.іігтичномт ПУСІ ських фармерів і робітників в в щоденній їх боротьбі. “Укр. вінці. Саскачеван. В Евроні лярно число в число виходили
де догадувалися ТОЛІ иевмипу і Пролетарсі ка преса заповне Канаді і показувати їм пра- Роб. Вісти” на кожнім кроці відбувався великим револю- аж до нинішнього дня і вірю,де догадувалися тоді нещиру | Пролетар, ька пр<х а, запони. , _ боротьбі'все і всюди боронили і боро-рійний рух. Українські робіт- що так само будуть виходити

українськими нять Радянських Републик як, ники були відтяті від світа, не 6 на далі.
перед своїми, так і чужими ■■ 1 -----

В день ювілею пятьлітнЬого 
істнування “Українських Робіт 
инчих Вістей" мимоволі прихо
дять на думку ті дні, коли во
ни появилися перший раз на 
світ.

мали правдивих відомостей 
про те, що діялося в світі. То
ді то товариші в Вінніпегу до- 
ложили всіх старань, щоби 
дати українським робітникам 
газету. 1 зраділи українські ро
бітники. На весні вибух страйк 
в Вінніпегу і знов осталися ми 
без газети. Трус в друкарні і 
нагінка параліжують на якийсь 

; час появу “Укр. Роб. Вістей".

-

хижаками.
Одним словом "Укр. Роб. Ві

сти" — це часопис, який гід-
Після заборони “Робочо

го Народа” шість місяців бу
ли українські робітники і фар
мері без своєї газети. Тому во
ни дуже щиро привитали появу 
“Українських Робітничих Ві-| Ставши на ноги після страйку 
стей". Я перебував тоді в про-!“Укр. Роб. Вісти" вже регу-

вильний шлях в 
зі своїми таки

Гр. .'./ішііі.омський.на новими, революційними іде- 
Але коли революційна енер- ями, холодна й твереза в оці- 

гія зівяла, коли клясові бажан- нюнанні економічних і політнч-'глитаями зокрема, 
яя буржуазії знайшли своє за- них фактів, сувора н критична чілої кулі земської взагалі, контрреволюціонерами, 
спокоєння в дрібноміщаяеькій до всього істнуючого, багата в Тільки "Українські Робітничі За допомогою "У кр. Роб. Ві 
монархії і демократії, тоді змі- цеглини для будови нового гро- Вісти можуть цю роботу ви-^ стей були поорганізовані ко- 
ншяи й вигляд П йфеси. З ре- наданетва, — вона не повинна конати, бо вони стоять на пра- мітети: комітет помочі Радян- 
вол юній ного засобу сталася во- в своїй суті і в своїх засобах вильнім шляху класової бо- ській Україні, комітет помочі 
на реакційним засобом в руках противитися ідеалови соціялі- Р°тьби і в них тільки одна ме- політичним вязням в Східній 
тої класи, котра при помочи ре- етичного визволення. Так як та була, є і буде щоби пова- Галичині і багато инших. За 
волюції намахалася модерному чисті й ясні є основи соціялі- лити цей несправедливий лад, допомогою "Укр. Роб. Вістей 
внаигкушбіию людини людино- зму, так тільки чистою й ясною а на його місце,встановити но- зорганізовано Запомогове Po
re дати суспільне обґруитован- може бути пролетарська преса. вий лад братерства і спра- бітниче Товариство, котре гар
на і [.ямці. ' І Сьогодня, коли пролетаріат ведлнвости, лад де не було б ні но розвивається і працює втім

Ця преса голосить фразу,стоїть в току революції, можна хлопа н> пана. напрямку, щоб як найбільше
“для загалу”, але в дійсиоети завважити також таку соціял- “Укр. Робітничі Вісти" — зробити це товариство чин- 
ваступвє брутальні, егоїстичні демократичну і соціял-паціфі- часопис найпопулярніший між ним.
Інтереси фінансових магнатів, стичну просу, яка ні з огляду українським робітництвом в “Українські Робітничі Вісти” 
вуглевих баронів, біржевнх спе на свій зміст, ні з огляду на Канаді і найбільше його лю- все і всюди перестерігали укра 
кулянтів. Знаком її роспаду, <|юрму ne є революційио-соці- бить українське робітництво і їнських несвідомих робітників, 
П внутрішнього рос кладу є без- яліетичною, а тільки носить со- бідне фармерство. Чому? То- щоб не купували бондів, котрі 
стидний, брехливий спосіб, я ціяліетичпу фірму; цей факт му, що “Укр. Роб. Вісти від по видав Петрушевич, а котрі 
ким вона намагається впливати показує нам, що під робітничий чатку свого істнування і по роспродував Назарук і Но. 
на "публичну опінію”. В своїй!рух підшилися дрібноміщан- нинішний день обороняють ін-|“Укр. Роб. Вісти" писали і до- 
суті носить вона зародок емер- ські гасла. Такого рода пресу тереси українського працюю- казували, що бондами ніхто не 
ти буржуазного громадянсько- треба безпощадно поборювати чого люду в Канаді і поневоле- купив і не купить свободи і

освідомлхіванням мас, бо вона них братів в Східній Галичині. 14-ий март 1923 року потвер-
Незбитим фактом і доказом див те все- Щ° “Укр. Роб. Ві

ддих правд.
Колгорст, Алта.

а глитаями
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го ладу.
Инакше мається справа з ре- ! вносить в пролетарські ряди 

водопійною пресою, з пресою більше плутанини і заколоту, е те, що “Укр. Роб. Вісти" за ста” протягом трох літ писали 
пролетаріату, тої класи, що но- ніж маловартні продукти анти- час свого істнування підняли; про так звану З.Н.У.Р. з Петру- 
енть в собі надію на розвій люд- большевицьких пресових pen- українських робітників і фар- шевичом на чолі, 
ського громадянства. Вона є тильок. Така преса доказує мерів на вищий уровень освіти і Зсумувавши разом всю ро- 
переповнена ідеями і не клоп» що дня, що вона недостойна за- і потрафили зорганізувати в боту, то “Укр. Роб. Вісти" про 
четься про форму і про стиль, і тупати соціалістичні ідеї. Ті так сильну організацію укра- тягом пять літ свого істнуван- 
Зміст для неї є усім! Форма пусті фрази, П штучна суть до- їнських робітників і фармерів ня зробили дуже а дуже бага-р Лайнотайпи (модель 17) 1 наборщики при роботі.
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чив як булькнуло, тільки чув. і ми бачимо, а воздушних не 
А за те ти бачив, яй филі коле- ! бачимо, бо й самого воздуху 
сом розходилися по воді у всі не бачимо. Також водяні филі 
сторони. , розходяться помаленьку, а воз-

— Розуміється, іцо розхо- душні надзвичамнускоро.
дилися. — Ну, то хіба ви там в ре-

— Отже бач. А тобі прихо- дакції “Укр. Роб. Вістей” сиді- 
дилося колинебудь в старім ли й чули, як той кореспон- 
краю стояти віддалі й дивити- дент з Персії кричав до вас по 
ся, як молодиці перуть шмат- радіо, що Перси проганяють

царя ?

— А то, то! Наука, Крутіен-ЯК ГАЗЕТА ДІСТАЄ ВІСТИ ПРО СВІТОВІ ПОДІЇ. мого дня знав? ,
— Бо мені дали телеграму.
— Ну, от і до газети також 

дають телеграми про те, що в 
світі діється.

— А як я їхав через Голянд- 
ський океан, то не бачив на 
нім телеграфічних стовпів.

— Ти їхав не через “Голянд- 
сьхий" океан, але через Атлян- 
тійський.

— Хай буде. Все одно став

ках протягнено поперек два 
дроти?

— Ta-ж не повилазило, бачу.
— Це для іїерехоплювання 

радіо-згуків.
— Ну?
— Та й ну. Біжи до тої хати, 

попроси, щоб дали тобі послу 
хати таку дудку, як коло теле
фоне, а ти почуєш там співи, 
промови, які виголошують тя? 
десь аж в Шікаґо.

— Якого я дідька там піду, 
коли я не розумію по англій- 
ськи?!

— Я тебе й не посилаю, я 
тільки наводжу тобі примір.

— Та я це й сам бачив, але 
що це м^є спільното з Персіє- 
ю і з газетою?

— А ось що: в Персії міні- ла, але не чув зараз-же згуку. 
стрн проганяють царя, чи ша- А коли вона піднесла праника 
ха, як вони його звуть. А в до гори, тоді ти почув, як ляс- 
ПерсіГ також є радіо-стація. нуло.
Кореспондент біжить до радіо- — І... бігме боже, що так! 
стації і передає за кілька хви- — Слухай дальше: ти чув як 
лин по цілім світі вістку, що на війні стріляють гармати, а 
Перси проганяють царя. Ось від їх згуків вікна бренять? 
ми вже й читаємо цю вістку в — Чув. Краще не згадуй ме

ні таких страхіть.
— Не бійся, на тобі є хрест.

ку! .
— А знаєш ти Куркуленку

що?...
(Науковий фейлетон.)

— Що?
— Ти в Канаді порозуині-

— Гало, Джан!
— Славайсу!
— Чи ти шуткуеш?
— І не думаю.
— Чому-ж “славайсукаєш", 

коли ти невірний?
— А ти чому “галокаєш", 

коли ти по анґлійськн ані в зуб 
не второпаєш?

— Ага, який їхав, такого й 
здибав.

— Так і пише.
—‘Що нового? Ти читаєш

— В снятннському повіті!
....— Гі-гї-еі! Ти шуткуеш!.™

— А хіба-ж з тобою можна 
серіозно говорити?

— Вел, якщо ти хочеш, що
би я передплатив собі і читав 
газету, то говори серіозно... 
Навчи мене.

щав.
— Порозумнішаєш і ти, як

що передплатиш “Українські 
Робітничі Вісти"!

Чи справдіГ 
—■ Ага, ти вже щораз розум- — Попробуй! 

ніші питання мені ставиш. —. Дай руку! Завтра підемо 
To-ж знай. Люде навчилися о-Чіа почту і я вишлю передпла- 
держувати в повітрі багато ту. Ти також підеш зі мною, 
ріжних сортів филь, в тім чи- бо я по анґельськи знаю тіль- 
слі й ті филі, котрими вони ки “гало" і “шур". 
користуються в бездротному. — Добре, піду, 
телеграфі. Для цего люде по- j — Слухай, а чи не можна ви- 
набудовували в ріжних частих,слати передплати филями по 
світа радіо-стації. Одна така! радіо?
стація за посередництвом шту- — Е, не варто. Та тут близь- 
чного апарату посилає филя- ко і радіо-стацій нема. “Мо- 
ми вістку, щось подібного, як ней ордером” теж добре, 
телеграму по дроті. Та новин- — Знаєш що, Куркуленку? 
ка филями розходиться у всі — Що Крутієнку? 
сторони. Коли филя долітає — Ми таки розумно нині по- 
до другої стації, вона вдаря- говорили! 
ється об неї, як водяна филя — І я так кажу,
об скалу берега. А в тій стації — Тож нині ти передай від
також е спеціяльний апарат, а мене “Укр. Роб. Вістям" при-

яка віт з днем їх пятилітніх іме-

— Ого-го! Ще й не раз! Й 
часто любив дивитися.

— 1 що-ж ти бачив?
— Не... скажу.
— Гаразд, то я тобі скажу. 

Ти бачив, як молодиця вда
рить праником?

— Ну?
— Ти бачив, як вона вдари-

— Розумно говориш. To-ж пів не бачив...
слухай: Персі* — це держава — Не бачивись, бо їх нема, 
напів самостійна, положена за Хто-ж на воді стовпи ставить? 
Кавказом і Каспійським мо-1 Зате у воді лежить кабель і по 
рем, між Туреччиною з одної нім так само, як по телеграфу 
сторони, а Індією і Афганіста- пересилають ріжні вісти. Це 
ном з другої. Зрозумів? називають “каблеграма".

— Я може і зрозумів би, але — Бач, чортові Німці, що 
мені треба пояснити, де поло- видумали!...
жений Капказ, Інди і ще там — А хіба-ж це видумали 
щось!— Моя макітра не пере- тільки Німці?— 
варить всего нараз. А ти мені — Я є “шур", що то видума- 
скажн, чого та Персія хоче? лн Німці. Вони з нечистою си-

— Хоче прогнати свого ца- лою знаються.

газети!...
— А ти чому не читаєш?
— Я вже третий рік збираю

ся і все якось відкладаю... А 
ти-ж знаєш мою Малайку!...

— Добре, сідай і слухай :
“Републнпанський рух вТІер 

сії прибирає грізний характер 
для династії. 36 бувших міні
стрів прирекли на свої* зіб- 
ржшЬо домагатися повалення 
теперішнього режіму і стао- 

републики".
— Зрозумів?
- Шур!
— Що-ж ти зрозумів?
— А™, «чого.
— Слухай змова: 
“Републнканський рух » Пер-

— Дурниця. Тепер навіть 
сам папа римський сповідає 

— Федю, та-ж ось щойно ви- своїх вірних по телеграмі та 
читав в газеті! Ось. дивись, ба- ще # по бездротній! 
чиш, чорним на білому мали- — йди жінці своїй скажи!— 
сано?

ря.
— А ти-ж як знаєш?

“Укр. Роб^ Вістях”.
— А то гарно! Чи та бачиш?
— Я хоч не бачу, але знаю. |То-ж знай. Так як на воді від-в тім апараті пластинка,
— Але як то воно так те ра- ! удару розходяться филі, так хитається від удару филі і від

дамо і у повітрі, чи в воздусі. бивае риси і кропки. Відбиває
— І це тобі роскажу. Чи та Тільки у воздусі филі бувають щось в роді звичайного телє-

кидав коли грудкою або каме- і всілякі, в тім числі й згукові. графу. Люде відчитують, пе- 
нем на воду? Отже коли стріляють з гармат, рекладають на звичайне пись-

— Чому не кидав!... то той згук розходиться филя- мо і дають до газети. Ось чо-
— І шо-ж ти бачив? ми в повітрі, долітає до вікон, му ми нині знаємо, що вчера
— Гі-гі-гі!_ Нічого. Бульк- беться об них і вони бренять, міністри Персії рішили про-

нуло й то все. або таки розбиваються. Ріжни- гнати свого царя.
— Ти зле дивився. Ти не ба- ця тільки та, що водяні филі —Що то наука!

— Моя жінка знає. А от як-
нин, а завтра я стану їх перед
платником.

— Угу, бачу. А чи та Персія що ти хочеш послухати, я то- 
далеко? За океаном?

— За океаном і за кількома! — Бим так здоров, що бу
деш гнути бомкм.

— Бігме ні.
— Слухаю, ме божись, гріх. 

" — Але не перебивай.
— Не бужу, би* так здоров 

■до дому дійшов.
— Бачиш он на хаті на патя-

діо розносить?бі скажу.

Тож я, шановна редакціє, пе
редаю Вам привіт від Крутіен- 
ка і сам остаюся з привітом та 
бажаю, щоби на слідуючий рік 
“Укр. Роб. Вісти" мали свою 
власну радіо-стацію.

Польки Куркуленко.

морями.
— А твоя газета там була, 

що вона
сії-

що таж робнть-— Де, де саме?
— Ta-ж а Персії!
— А Персія де?
— Ta-ж в Азії!
— А Азія де?

— А хіба тн був • Пеяснлве !
нії, що як твого тестя забило 
там в майні, а ти вже того сам

ся?
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